

## تأملی بر نظریه علم حصولی پروردگار به آفریدگان پیش از آفرینش\*

□ ابراهیم رستمی<sup>۱</sup>

### چکیده

در این پژوهش به تحلیل دیدگاه استاد فیاضی پرداخته شده است. صدرالمتألهین با توجه به قاعده بسیط الحقیقه و از طریق اثبات کمالات وجودی موجودات ممکن در ذات حق تعالی، به تبیین علم حضوری خداوند به موجودات در مقام ذات می‌پردازد. استاد فیاضی معتقد است که این دیدگاه دارای اشکالاتی است. اشکال مبنایی آن است که تفسیر ملاصدرا از تشکیک وجود، مستلزم تناقض است و اشکال بنایی این است که این دیدگاه از اثبات علم خداوند به ممکنات معدوم و ممتنع، ناتوان است.

نگارنده پس از تبیین وحدت مفهومی، تشکیکی و شخصی وجود، به این نتیجه دست یافته که اشکال مبنایی مذکور وارد نبوده و استدلال صدرالمتألهین بر علم حضوری خدا، مبتنی بر وحدت تشکیکی وجود است، در حالی که اشکال مبنایی در ارتباط با وحدت شخصی وجود است. در مورد اشکالات بنایی، بیان

شده که هرچند اثبات این نحوه از علم حضوری برای خداوند به لحاظ روش شناسی دارای ضعف‌هایی است، اما رأی نهایی صدرالمتهلین، همان علم اجمالی در عین کشف تفصیلی است که به صورت علم حضوری است. در ادامه، نظریه استاد فیاضی درباره علم حصولی پروردگار به آفریدگان قبل از آفرینش، مورد بررسی قرار گرفته است.

**واژگان کلیدی:** علم پیشین الهی، صدرالمتهلین، علم حضوری، فیاضی، علم حصولی.

### مقدمه

جایگاه مسئله علم الهی در میان معارف فلسفی، آنقدر رفیع است که صدرالمتهلین به جان خود سوگند یاد کرده و بیان می‌نماید که مسئله علم الهی، تمام حکمت حقه الهیه است. علم الهی به موجودات در فلسفه اسلامی، در دو مقام قبل از ایجاد و آفرینش و بعد از ایجاد و آفرینش، مورد بحث و بررسی قرار گرفته است.

فلاسفه مشایی همچون فارابی و ابن سینا با استناد به اصل علیت و از طریق صور مرتسمه، به تبیین علم خداوند به موجودات قبل از ایجاد و آفرینش پرداخته‌اند (فارابی، ۱۳۶۴: ۵۸؛ ابن سینا، ۱۳۸۳: ۳/۳۰۳). صدرالمتهلین در *سفار* به تفصیل به بررسی نظریه مشاییان پرداخته و به اشکالات سایر فلاسفه بر این نظریه پاسخ داده و وجود این اشکالات را ناشی از کمی تدبر در کلمات مشاییان یا ضعف در فهم مراد آن‌ها دانسته است (صدرالدین شیرازی، ۱۴۲۸: ۱۷۳/۶). آنگاه بر اساس مبانی حکمت متعالیه، به نقد نظریه صور مرتسمه پرداخته و در ادامه به دو صورت، یکی از طریق قاعده «بسیط الحقیقة کلّ الأشياء» و دیگری از طریق انصاف حق به مدلولات اسماء و صفات، به تبیین نظریه خود یعنی نظریه علم اجمالی در عین کشف تفصیلی می‌پردازد و معتقد است که علم خداوند به موجودات قبل و بعد از ایجاد، حضوری است (همان: ۲۲۵/۶ و ۲۳۸).

برخی از فلاسفه معاصر بر این باورند که ملاصدرا درباره علم به آفریدگان قبل از آفرینش دارای دو نظریه است (فیاضی، ۱۳۸۷: ۱۰/۱۳). وی نظریه نخست را زمانی مطرح نموده است که هنوز مسئله اتحاد عاقل و معقول برای وی حل نشده است. اجمال این

نظریه آن است که حق تعالی پیش از آفرینش با علم حضوری به ذات خود، به همه آفریدگانش نیز علم حضوری دارد که این نظریه دارای اشکالات متعدد است. اما نظریه دوم و نهایی صدرالمتألهین (که همان دیدگاه مختار آیه الله فیاضی است)، پس از حل مسئله اتحاد عاقل و معقول مطرح گردیده است (همان: ۱۸/۱۰). اجمال این نظریه آن است که خداوند متعال به همه موجودات قبل از ایجاد و آفرینش علم تفصیلی دارد و این علم پیشین، حصولی است نه حضوری. بر اساس این نظریه، علم حصولی حق تعالی، وجودی جدای از وجود خداوند نداشته و همان حالت حکایتگری ذات خداوند برای تمامی موجودات است. از این رو، ذات خداوند سبحان از ازل، آینه تمام‌نمای معلومات بی‌نهایت، اعم از موجود و معدوم، ممکن و ممتنع بوده، هست و خواهد بود. پژوهش حاضر در صدد تحلیل و بررسی دیدگاه آیه الله فیاضی درباره علم پیشین خداوند به موجودات قبل از آفرینش، از چند جهت می‌باشد: ۱. تبیین اشکالات مبنایی و بنایی آیه الله فیاضی به نظریه نخست صدرالمتألهین و بررسی آن‌ها و اینکه آیا صدرالمتألهین در علم قبل از ایجاد، قائل به علم حضوری است یا حصولی؟ ۲. بررسی علم حصولی پیشین حق تعالی به موجودات قبل از آفرینش از دیدگاه آیه الله فیاضی. از این رو، ابتدا به تبیین دیدگاه صدرالمتألهین پرداخته، در ادامه نظریه آیه الله فیاضی در مورد دیدگاه صدرالمتألهین تحلیل و بررسی خواهد شد.

## ۱. تبیین دیدگاه صدرالمتألهین در علم واجب تعالی به موجودات قبل از ایجاد

صدرالمتألهین در آثار متعدد خود درباره ماهیت و حقیقت علم به بحث و بررسی پرداخته است (صدرالدین شیرازی، ۱۳۵۴: ۸۸؛ همو، ۱۳۷۸: ۴۵). وی در *اسفار*، فصلی را به ماهیت علم اختصاص داده (همو، ۱۴۲۸: ۲۲۱/۳) و پس از بیان ادله‌ای بر امتناع تعریف منطقی علم، به نقل و نقد اقوال حکما درباره حقیقت علم پرداخته و بیان می‌نماید که می‌توان همه اقوال را تأویل نمود و به قول واحدی برگشت داد؛ به این بیان که علم عبارت است از وجود بالفعل که آمیخته به عدم نبوده و شدت علم به اندازه خالص بودنش

از عدم می‌باشد (همان: ۲۳۵/۳). در جای دیگر بیان می‌کند:  
 «علم یک قسم از وجود است و اگر از قول حق سؤال نمایی، باید گفت که علم و وجود، یک شیء واحدند» (همان: ۱۳۳/۶).

صدرالمتألهین در مورد علم باری تعالی به موجودات در مقام ذات می‌نویسد:  
 «ملاک و مناط علم حق تعالی به ممکنات به آن نحوی که حکمای مشاء، اشراق، معتزله، افلاطون، فرفریوس و متأخران بیان کرده‌اند، نمی‌باشد؛ بلکه آن به طریق خاصی غیر از این طرق ذکرشده می‌باشد که الله تعالی به ما تعلیم نموده و به خاطر غامض بودن آن و سختی ادراکش برای اکثر افهام، مصلحت در تصریح آن نمی‌بینم، ولیکن اشاره‌ای به آن می‌کنم که به وسیله آن، کسی که بر آن موفق و برای آن خلق شده است به سمت آن طریق اختصاصی هدایت می‌شود» (همو، ۱۳۸۲: ۱۶۳).

صدرالمتألهین در اثبات علم پیشین الهی، به آیه شریفه «وَعِنْدَهُ مَفَاتِحُ الْغَيْبِ لَا يَعْلَمُهَا إِلَّا هُوَ» استناد کرده و مفاتیح را همان صور تفصیلی، و غیب را مرتبه ذات دانسته و بیان می‌کند که این نحوه از علم برای حق تعالی به دو صورت قابل تبیین است: ۱. از آن جهت که خداوند متعال، عقل بسیط است؛ ۲. از جهت اتصاف حق به مدلولات اسماء و صفات در مرتبه ذاتش، که این راه از آن محققان صوفیه است (همو، ۱۴۲۸: ۲۲۴/۶).  
 در ادامه می‌گوید:

«این دو روش بسیار دقیق و فهم آن‌ها از طریق تعلّم از معلّم بشری بسیار سخت است و محتاج به داشتن قریحه لطیف و صفای باطن است، تا چه برسد به اینکه انسان بخواهد آن را از طریق فیض و بدون واسطه دریافت و فهم کند» (همان: ۲۲۵/۶).

### ۱-۱. تبیین علم تفصیلی خداوند به اشیاء قبل از ایجاد از طریق قاعده بسیط الحقیقه

یکی از قواعد مهم در حکمت متعالیه، قاعده «بسیط الحقیقه کلّ الأشیاء» می‌باشد که حکیم صدرا آن را برهان عرشی نامیده و بیان می‌کند:  
 «هذا مطلب شریف لم أجد في وجه الأرض من له علم بذلك» (همان: ۵۱/۶؛ همو، ۱۳۶۳: ۵۷۵)؛ این مطلبی شریف است. هیچ کسی را بر روی زمین نمی‌یابم که دانش [درستی] بدان داشته باشد.

### تقریر اول قاعده «بسیط الحقیقة کلّ الأشياء»

این تقریر مبتنی بر وحدت تشکیکی وجود می‌باشد؛ به این بیان که وجود اصیل و دارای مراتب بوده و حق تعالی که در عالی‌ترین مراتب وجود قرار دارد، بسیط محض است و هیچ گونه ترکیبی در او راه ندارد و دارای وحدت حقه حقیقه است؛ از این رو جامع تمام کمالات وجودی موجودات مادون بوده و همه کمالات وجودی را که در دار هستی برای سایر موجودات تحقق دارد، به نحو اعلی و اشرف و اتمّ و ابسط داراست (همو، ۱۴۲۸: ۳/۳۵۹).

### تقریر دوم قاعده «بسیط الحقیقة کلّ الأشياء»

این تقریر بر اساس وحدت شخصی وجود است (همان: ۲/۲۳۸) که بر اساس این رأی، وجود حق تعالی بسیط و صرف الوجود و دارای کمالات نامتناهی است، به نحوی که وجود نامتناهی حق، جایی برای غیر نگذاشته است؛ زیرا اگر وجودی غیر از وجود خداوند تحقق داشته باشد، در این صورت، وجود باری تعالی مرکب از وجود خود و فقدان آن وجودی است که غیر دارد، از این رو، دیگر وجود حق تعالی بسیط صرف و محض نخواهد بود. بنابراین در این تقریر مانند تقریر اول، صحبت از وجود واجب و ممکن نیست، بلکه وجود، ملک طلق حق تعالی است و ماسوای او تجلیات و ظهورات او می‌باشند.

### استدلال ملاصدرا بر علم خداوند به موجودات در مقام ذات از طریق قاعده «بسیط الحقیقة کلّ الأشياء»

مقدمه اول: «واجب الوجود بسیط الحقیقة».

مقدمه دوم: «بسیط الحقیقة کلّ الأشياء».

مقدمه سوم: «واجب الوجود کلّ الأشياء».

مقدمه چهارم: واجب الوجود به ذات خود علم حضوری دارد.

نتیجه: پس واجب الوجود به تمام اشیا علم حضوری دارد و همان گونه که وجود حق تبارک و تعالی کل وجودات است، علم او به ذات خود که عین ذات می‌باشد، علم او به تمام اشیا است که این علم، به علم اجمالی در عین کشف تفصیلی تعبیر

شده است (همان: ۲۳۰/۶).

صدرالمتألهین در پایان این روش برهانی می‌نویسد:

«این کلام، نهایت و غایت آن چیزی است که می‌توان در رابطه با علم خداوند به اشیاء در مقام ذات و قبل از ایجاد بیان کرد و این مطلب در هیچ کتابی غیر از این کتاب نیامده است؛ پس طالبان حقیقت، قدر آن را بدانند و در آن تأمل کنند (همان: ۲۳۸/۶).

## ۲. تبیین اشکالات مبنایی و بنایی آیه‌الله فیاضی به علم حضوری

### خداوند به موجودات قبل از ایجاد از دیدگاه صدرالمتألهین

آیه‌الله فیاضی پس از تبیین و نقد دیدگاه مشایبان و نظریه شیخ اشراق، دیدگاه نخست صدرالمتألهین را تبیین می‌کند و سپس به نقد آن می‌پردازد. ایشان استدلال ملاصدرا بر علم حضوری خداوند به اشیاء را چنین تقریر می‌نماید (فیاضی، ۱۳۸۷: ۱۵/۱۰):

مقدمه اول: خداوند متعال علت فاعلی همه موجودات غیر از خود است.

مقدمه دوم: علت فاعلی هر موجودی، از آن موجود کامل‌تر است.

مقدمه سوم: نتیجه دو مقدمه پیشین آن است که حضرت حق، واجد همه کمالات وجودی موجودات دیگر است.

مقدمه چهارم: حق تعالی به ذات خود علم دارد.

نتیجه مقدمات پیشین آن می‌شود که خداوند پیش از آفرینش نیز به همه موجودات علم دارد؛ زیرا وجود او، واجد همه موجودات و کمالات وجودی آنهاست و با علم حضوری به خودش پیش از آفرینش، به همه موجودات دیگر نیز علم حضوری دارد.

### ۱-۲. اشکال مبنایی بر دیدگاه صدرالمتألهین

آیه‌الله فیاضی در تبیین این اشکال می‌نویسد:

«در باب تشکیک وجود که به معنای وحدت در عین کثرت است دو تفسیر مهم و مشهور وجود دارد؛ تفسیری که منتسب به حکمای باستان است و دیگری تفسیری که مورد پسند صدرالمتألهین است. اما تفسیر ملاصدرا از تشکیک وجود آن است که

وجود در عین وحدت شخصی، دارای کثرت شخصی است و حقیقت وجود، واحد شخصی است که همین واحد شخصی، وجود همه اشخاص است. برای مثال، همان گونه که نفس انسانی به وجود واحد شخصی، وجود همه قوای ظاهری و باطنی خود نیز می‌باشد، خداوند متعال نیز وجود واحدی است که در عین وحدت، وجود همه کثرات و ممکنات نیز هست. بر این اساس، دیگر نمی‌توان گفت که حق تعالی موجودات را ایجاد کرده، بلکه باید گفت که آن‌ها به عین وجود حضرت حق موجودند. به بیان دیگر، ممکنات نه معلول‌های حضرت حق، بلکه شئونات و تجلیات وجودی او هستند (همان: ۱۶۱۵/۱۰).

ایشان در ادامه بیان می‌کند:

«به نظر ما این تفسیر ملاصدرا از تشکیک وجود، قابل پذیرش نیست و مستلزم تناقض است؛ زیرا به حکم این نظریه، وجود «من» به عنوان یکی از موجودات، به عین وجود حق موجود است و این وجود از آنجا که وجود حضرت حق است، نامحدود است و از آنجا که وجود من است، محدود است. بنابراین این نظریه، مستلزم محدود بودن و نامحدود بودن یک وجود واحد شخصی است و چنین چیزی عین تناقض و در نتیجه ممتنع است (همان: ۱۶/۱۰).

## ۲-۲. اشکالات بنایی بر دیدگاه صدرالمتألهین

آیه‌الله فیاضی می‌نویسد:

«بر فرض صحت مبنا و با نادیده گرفتن اشکال مبنایی،

الف) اولین اشکال بنایی این است که این نظریه تنها علم حق به ممکنات موجود را توجیه می‌کند و قدرت توجیه علم حق به ممکنات معدوم را ندارد. توضیح آنکه خدای تعالی از میان عوالم ممکن، تنها یکی از آن‌ها را که مطابق حکمت و مصلحت و بهترین آن عوالم بوده، آفریده است و او همان گونه که به این عالم ممکن موجود، پیش از آفرینش آن علم دارد، به همه عوالم ممکن دیگر نیز عالم است، یعنی همین علم مطلق اوست که به وی این امکان را می‌دهد که بهترین آن‌ها را برگزیند و بیافریند؛ در حالی که بنا بر این نظریه (علم حضوری خداوند به موجودات قبل از ایجاد)، چون این عوالم معدوم‌اند، دیگر نمی‌توانند به عین وجود خدا موجود باشند و دیگر توجیهی برای علم به آن‌ها پیش از آفرینش آن‌ها وجود ندارد.

ب) اشکال بنایی دوم این است که خداوند نه تنها به همه عوالم ممکن اعم از موجود

و معدوم علم دارد، بلکه به امور ممتنع نیز آگاه است. اگر خداوند از امتناع اجتماع نقیضین آگاه است، پس به اجتماع نقیضین نیز علم دارد؛ حال آنکه اجتماع نقیضین نه تنها در خارج وجود ندارد، بلکه وجود خارجی آن ممتنع است» (همان: ۱۷/۱۰).

پس این دیدگاه از اثبات علم خداوند به امور ممتنع نیز ناتوان است.

### ۳. تحلیل و بررسی اشکال مبنایی

در باب وحدت وجود به طور کلی، یا وحدت در مقام مفهوم وجود است یا در مقام مصداق وجود است؛ و در خود مصداق وجود، یا به صورت وحدت تشکیکی است یا به صورت وحدت شخصی. بنابراین در ارتباط با وحدت وجود، سه دیدگاه وجود دارد:

۱- وحدت مفهومی وجود، ۲- وحدت تشکیکی وجود، ۳- وحدت شخصی وجود.

۱- بر اساس وحدت مفهومی وجود، عالم خارج را موجودات مختلف و متکثر تشکیل داده‌اند و هر وجودی بالذات با وجود دیگر مباین است و هیچ نحوه سنخیت و تناسبی بین آن‌ها وجود ندارد و فقط وجه اشتراک آن‌ها در این است که از همه این موجودات متکثر و مختلف، ذهن ما مفهوم واحدی به نام مفهوم وجود انتزاع می‌کند (عبودیت، ۱۳۹۸: ۸۰). پس بر اساس این نظریه، وجود خداوند، وجودی نامحدود، کامل و مستقل بالذات بوده و سایر موجودات، محدود، ناقص و مستقل بالتبع می‌باشند. لذا وجود واجب تعالی مغایر با سایر موجودات بوده و یک نحوه دوگانگی میان حق تعالی و ممکنات وجود داشته و هیچ وجه اشتراک وجودی میان خداوند و سایر ممکنات وجود ندارد. از این رو، این نظریه مستلزم محدود و نامحدود بودن یک وجود واحد نیست؛ زیرا اساساً بین موجودات، تباین و کثرت وجودی برقرار است نه وحدت وجودی و مصداقی، و وحدت فقط در مقام مفهوم است.

۲- بر اساس وحدت تشکیکی وجود، وجود یک حقیقت واحد مشکک است؛ یعنی در عین وحدت و بساطت، دارای مراتب مختلف و کثیر است (طباطبایی، ۱۳۸۷: ۲۲؛ صدرالدین شیرازی، ۱۳۶۳ الف: ۹) و لازمه قول به تشکیک وجود این است که حقیقت وجود از حیث شدت و ضعف دارای مراتب باشد و هر چه این مراتب به سمت پایین‌تر و در سلسله نزول ادامه پیدا کند، حدود آن بیشتر و دایره وجودی آن تنگ‌تر و کمالات



آن کمتر می‌گردد، و هرچه این مراتب در سلسله صعود ادامه یابد، حدود آن کمتر و دایره وجودی آن گسترده‌تر می‌گردد تا آنجا که به مرتبه‌ای می‌رسیم که اعلی مرتبه وجود بوده و فوق آن هیچ مرتبه‌ای نیست و دارای اطلاقی است که هیچ نهایی برای آن متصور نبوده و مشتمل بر همه کمالات وجودی موجودات مادون به نحو اعلی و اتمّ و ابسط است، که این اعلی مرتبه وجودی که مرتبه لاحدی و لایتناهی و در نهایت بساطت است، همان واجب تعالی است، و سایر مراتب که دارای حدود و ملازم با فقدان کمالات هستند، نیز همان ممکنات می‌باشند (طباطبایی، ۱۴۲۷: ۳۶/۱). از این رو تعبیر می‌شود که واجب تعالی، بسیط الحقیقه و کلّ الأشیاء است؛ یعنی در عین اینکه هیچ نحوه ترکیبی حتی ترکیب از وجود و عدم در او راه ندارد، جامع همه کمالات وجودی موجودات، به نحو اتمّ و اکمل و ابسط است.

بر اساس این تفسیر از وحدت وجود، وجود دارای دو قسم مستقل و رابط است و خداوند که وجودی مستقل و نامحدود است، در اعلی مرتبه وجود قرار داشته و بسیط الحقیقه و کلّ الأشیاء است و سایر موجودات که رابط و محدود می‌باشند، در مراتب مادون بوده و تمایز هر مرتبه از وجود با مرتبه دیگر، تنها به ذات بسیط همان مرتبه از وجود برمی‌گردد. پس این دیدگاه نیز مستلزم محدود و نامحدود بودن یک وجود واحد نیست، چون محدودیت و صف یک مرتبه و نامحدودیت نیز وصف مرتبه دیگر است؛ زیرا تناقض زمانی متصور خواهد بود که همان مرتبه محدود در عین محدودیت، نامحدود باشد، در حالی که در وحدت تشکیکی وجود، نامحدود بودن و صف اعلی مرتبه وجود است و محدودیت و صف سایر مراتب. لذا در وحدت تشکیکی وجود، سخن در این نیست که وجود که یک حقیقت واحد بسیط است که در عین اینکه نامحدود است، محدود هم می‌باشد، بلکه محدودیت و نامحدودیت، وصف مراتب این حقیقت واحد بسیط است. به تعبیر دیگر، در وحدت تشکیکی وجود که وحدت در عین کثرت است، اگر گفته شود که وجود از یک جهت هم واحد است و هم کثیر، هم نامحدود است و هم محدود، این عین تناقض است؛ ولی اگر گفته شود که جهت وحدت و جهت کثرت، نامحدودیت و محدودیت به یک چیز برمی‌گردد، این تناقض نیست. وحدت تشکیکی وجود در مقام بیان این است که جهت وحدت و کثرت،

نامحدودیت و محدودیت به وجود برمی‌گردد، نه اینکه حقیقت وجود از همان جهت که واحد است، بعینه از همان جهت هم کثیر باشد. پس حقیقت وجود با توجه به حدودش، مرکب، کثیر، محدود و متناهی است و با توجه به عدم حدود، بسیط، واحد، نامحدود و نامتناهی است. بنابراین در وحدت تشکیکی وجود، وحدت عین وجود و کثرت حد و لازمه وجود است که در مقام شناخت و تمایز حاصل می‌گردد؛ زیرا زمانی که وجود تنزل می‌کند، کمالات محدود و کمتر می‌گردد و از این رو، ممکنات شکل گرفته و جلوه‌گر می‌شوند و زمانی که وجود، حدی نداشته و بسیط محض باشد، آن مرتبه را واجب‌الوجود یا بسیط الحقیقه می‌نامند.

بنابراین این تفسیر از وحدت وجود هم مستلزم تناقض نیست؛ زیرا وجود ممکنات غیر از وجود حق هستند، نه عین وجود حضرت حق، و مقید به حدود و فقدان کمالات هستند. اما وجود حق تعالی، نامحدود و جامع همه کمالات وجودی اشیاء است. به بیان دیگر، نامحدود بودن مربوط به مقام ذات حق تعالی، و وصف محدود بودن مربوط به مقام فعل حق تعالی است و تناقضی میان این دو وجود ندارد. البته اگر مقام فعل در عین دارا بودن وصف محدودیت، نامحدود بود، اینجا تناقض صورت می‌گرفت، و یا اگر مقام ذات در عین نامحدود بودن، محدود بود، باز هم تناقض صورت می‌گرفت.

از آنجا که بحث ما در مورد علم پیشین الهی در مقام ذات است و با توجه به تقریری که آیه‌الله فیاضی از استدلال صدرالمتألهین بر علم حضوری خداوند به موجودات قبل از ایجاد ارائه می‌دهد، می‌توان این گونه اشکال کرد:

اگر ذات خداوند بسیط الحقیقه است و چیزی از او سلب نمی‌گردد، لازمه‌اش این است که هر موجود و کمال وجودی را بتوان بر واجب تعالی حمل کرد و لازمه صحت چنین حملی، عینیت واجب تعالی با ممکن‌الوجودات است؛ یعنی اگر این وجود از آنجا که وجود حضرت حق است، نامحدود، و از آنجا که وجود سایر ممکنات است، محدود باشد، پس قاعده بسیط الحقیقه که لازمه تشکیک وجود است، مستلزم محدود و نامحدود بودن یک وجود واحد است، در حالی که عینیت واجب و ممکن، بدیهی‌البطلان است و چنین چیزی عین تناقض و در نتیجه ممتنع است (همان: ۲۲۴/۱).

پاسخ این است که اگر مقصود از حمل کلّ الأشیاء بر بسیط الحقیقه حمل شایع

باشد، این اشکال وارد است؛ زیرا در این نوع حمل، موجودات با هر دو جهت ایجاب و سلب، حیثیت کمال و نقص، بر واجب تعالی (بسیط الحقیقه) حمل می‌گردند که لازمه این حمل، ترکیب ذات خداوند از ایجاب و سلب، کمال و نقص خواهد بود. در حالی که مقصود از حمل کُلِّ الأشياء بر بسیط الحقیقه، حمل حقیقت و رقیقت است نه حمل شایع؛ زیرا در حمل حقیقت و رقیقت، محمول (کُلِّ الأشياء) تنها از جهت ایجاب و به لحاظ کمالات وجودی‌شان بر موضوع (بسیط الحقیقه) حمل می‌شوند، نه از جهت سلب و نقایص وجودی (همان). توضیح آنکه حمل حقیقت و رقیقت، مبتنی بر اتحاد موضوع و محمول در اصل وجود و تغایر آن‌ها در کمال و نقص است. مفاد این حمل آن است که مرتبه ناقص در مرتبه کامل به گونه اشرف و اعلیٰ موجود است و مرتبه کامل، تمام کمالات مرتبه ناقص را داراست. در واقع در حمل حقیقت و رقیقت و برعکس، خود مطلق و مقید بر دیگری حمل نمی‌شود، بلکه آنچه با مقید متحد می‌شود، رقیقت مطلق است نه خود مطلق، و آنچه با مطلق متحد می‌گردد، حقیقت مقید است نه خود مقید با همه سلب‌ها و نقایص وجودی‌اش. یعنی وجود من با همان حدود و نقایص، عین حق تعالی نیست و اساساً وقتی سخن از «من» می‌شود، دیگر این من که مقید به حدود و قیود است، عین حق تعالی که مطلق و رها از هر قیدی است، نخواهد بود؛ زیرا در مقام ذات و بساطت حق، هیچ حدی متصور نیست تا بتوان موجودی فرض کرد و آن را عین ذات و عین وجود حق تعالی دانست.

۳- وحدت شخصی وجود: حکما برای وجود مصادیق متعددی قائل‌اند؛ حال سؤال این است که این کثرت مصادیق، به صورت تباینی است یا تشکیکی، که بر مبنای تفکر مشایی، کثرت تباینی و بر اساس اصول صدرایی و از طریق اشتراک معنوی وجود، کثرت تشکیکی پدیدار می‌گردد. اما عرفا برای وجود، مصادیق متعدد قائل نیستند و تقسیم وجود به واجب و ممکن و سایر تقسیمات را نمی‌پذیرند؛ بلکه از نظر آن‌ها وجود یک مصداق بیشتر ندارد و آن فقط ذات باری تعالی است و سایر اشیاء از انسان، زمین، آسمان و... اگرچه امور واقعی هستند، اما از سنخ وجود نیستند، بلکه مظاهر و تجلیات و شئون حقیقت واحد وجود می‌باشند (جوادی آملی، ۱۳۹۰: ۳/۳۱۱) و اسناد وجود به خداوند، اسناد حقیقی، و اسناد موجود به اشیاء، مجازی و بالعرض است. یعنی نسبت

وجود برای اشیاء مانند نسبت تمر و لبن برای تامر و لابن است و تمر و لبن جزء ذات تامر و لابن نمی‌باشند.

اگر قاعده بسیط الحقیقه در این تلقی از وحدت وجود، مورد تبیین و تفسیر قرار گیرد، به این صورت خواهد بود که حقیقت وجود که یک مصداق بیشتر ندارد، بسیط الحقیقه و کل اشیاء است و بر خلاف وحدت تشکیکی وجود که بسیط الحقیقه مربوط به یک مرتبه از مراتب حقیقت وجود، یعنی اعلی مرتبه حقیقت وجود بود، در اینجا خود اصل حقیقت وجود، همان بسیط الحقیقه خواهد بود، که به تعبیری همان مقام ذات و مرتبه احدیت عرفاست که هیچ نحوه کثرتی در آن متصور نیست و کثرت و تشکیک که در وحدت تشکیکی وجود، حد وجود و ملازم با وجود و مبتنی بر مراتب وجود بود، از دل حقیقت وجود خارج گشته، و کثرت وجودی جای خود را به کثرت ظهوری و تعینی می‌دهد. بر اساس این تفسیر از وحدت وجود، دیگر موجوداتی هرچند به صورت رابط در طول واجب تعالی و در مراتب نازله وجود تحقق نخواهند داشت تا اینکه خداوند کمالات وجودی آن‌ها را به صورت اتم و اکمل دارا باشد، بلکه وجود و کمالات وجودی، منحصرأ از آن حق تعالی است و سایر موجودات، شئون، مظاهر و تجلیات این وجود و کمالات وجودی حق تعالی می‌باشند. از این رو اساساً دو موجود، یکی محدود و دیگری نامحدود فرض ندارد، بلکه وجود یک حقیقت بسیط نامتناهی است که ظهورات و شئون متعدد دارد و تناقض زمانی است که ما بگوییم آن حقیقت واحد بسیط نامتناهی (یعنی در مقام ذات) در عین نامحدود بودن، محدود باشد یا بگوییم آن شأن و تجلی خاص (در مقام فعل) در عین محدود بودن، نامحدود باشد. در غیر این صورت، اگر نامحدود بودن وصف اصل حقیقت وجود، و محدود بودن وصف یک شأن و تجلی خاص باشد، تناقضی در کار نیست. بنابراین در مقام ذات که همان مرتبه احدیت و بساطت است، هیچ حدی متصور نیست تا بتوان موجودی فرض کرد و آن را عین ذات حق دانست و در پی آن، اجتماع نامحدود و محدود به وجود آید؛ اما در مقام فعل و ظهور، حدود قابل تصور است و بر همین اساس، ماهیات و اشیاء ظاهر می‌گردند که وجود و کمالات وجودی این اشیاء، حقیقتاً از آن حق تعالی است و آنچه نصیب و بهره اشیاء است، همان حد و ماهیت است که به عنوان انسان، آسمان،

زمین و... شناخته می‌شود.

اگر این تفسیر از وحدت وجود، مدّ نظر آیه‌الله فیاضی باشد و به دنبال آن اشکال مبنایی را مطرح نموده باشد، در این صورت این تفسیر از وحدت وجود، با آن تقریر از استدلال بر علم حضوری خداوند به موجودات قبل از ایجاد، منطبق نخواهد بود؛ زیرا تقریر استدلال از طریق قاعده بسیط الحقیقه، بر اساس وحدت تشکیکی وجود می‌باشد نه وحدت شخصی وجود. بنابراین اگر این قسم از وحدت وجود مدّ نظر باشد، باید تقریر استدلال صدرالمتألهین نیز به شیوه عرفا و از طریق اتصاف حق به مدلولات اسماء و صفات صورت بگیرد نه از طریق قاعده «بسیط الحقیقه کلّ الأشياء».

خلاصه آنکه با توجه به آنچه بیان شد، می‌توان به این نتیجه دست یافت که هر کدام از این سه تفسیر از وحدت وجود مدّ نظر باشد، لازمه‌اش تناقض و اجتماع نامحدود و محدود بودن یک وجود واحد نخواهد بود.

#### ۴. تحلیل و بررسی اشکالات بنایی

قبل از بررسی اشکالات بنایی، بیان چند نکته ضرورت دارد:

الف) صفت علم مانند حیات، صفت حقیقی محض نیست که هیچ ارتباطی با متعلق نداشته باشد و همچنین مانند صفت قدرت هم نیست که در عین اینکه وصف حقیقی ذات اضافه است، لازم نباشد که متعلق آن بالفعل موجود باشد؛ بلکه علم، صفت ذات اضافه‌ای است که هم با متعلق خود ارتباط دارد و هم متعلق آن باید بالفعل موجود باشد، و چیزی که معدوم محض است، هرگز معلوم و منکشف و ممتاز نخواهد بود (همو، ۱۳۷۲: ۹۹/۲).

ب) علم در اصلاح فلسفه، به علم حضوری و علم حصولی تقسیم می‌گردد و تقسیم علم به دو قسم یادشده، یک تقسیم حاصر است؛ یعنی امکان ندارد که علمی باشد که نه حضوری باشد و نه حصولی، بلکه قسم سومی باشد. دلیل این حصر آن است که حضور معلوم نزد عالم، از دو حال خارج نیست؛ یا اینکه ماهیت معلوم نزد عالم حضور دارد که این همان علم حصولی است، یا اینکه وجود معلوم نزد عالم حاضر است که این نحوه از علم، علم حضوری است (طباطبایی، ۱۴۲۷: ۱۵۳/۲).

ج) حضور اشیاء نزد حق تعالی دارای مراتب وجودی است؛ یعنی اشیاء وجودات سابق و لاحق دارند؛ مرتبه‌ای از آن‌ها در مرتبه ذات حق و به وجود الهی و علمی موجود است و مرتبه دیگر در عالم عقل، مثال، و مرتبه دیگر به وجود خاص خارجی شان در عالم ماده است و حق تعالی به همه مراتب، احاطه قیومیه داشته و به شهود واحد، شاهد بر همه اشیاء است. اما چون دارای تعدد مظاهر و مجالی شهود است، از این رو از هر مرتبه‌ای به نام خاصی یاد می‌شود. قول مشهور نزد حکما این است که علم الهی به موجودات امکانی، چهار مرتبه دارد: ۱. عنایت، ۲. قضاء، ۳. قدر، ۴. دفتر وجود یا سجل کون (رضانژاد، ۱۳۸۰: ۱۱۳۶/۲).

د) از نظر فلاسفه، مفهوم وجود با مفهوم شیء مساوق می‌باشد؛ یعنی آنچه وجود دارد، شیء هم هست و آنچه وجود ندارد، شیء هم نیست. بنابراین معدوم از آن جهت که معدوم است، شیء نیست؛ چه معدومات ممتنع مانند اجتماع نقیضین و چه معدومات ممکن. پس هر موجودی شیء است و هر شیئی موجود است (طباطبایی، ۱۴۲۷: ۲۹/۲).

## اشکال اول

اساس اولین اشکال بنایی در این است که چون ممکنات معدوم (عوامل معدوم) معدوم‌اند، دیگر نمی‌توانند به عین وجود خدا موجود باشند؛ پس توجیهی برای علم به آن‌ها قبل از ایجاد و آفرینش وجود ندارد. در این اشکال، مستشکل بیان نموده است که چون معدومات ممکن یعنی عوامل معدوم تحقق ندارند، بنابراین دارای کمالاتی هم در عالم خارج نیستند تا بر اساس قاعده «بسیط الحقیقة کلّ الأشیاء»، این کمالات به نحو اتمّ و اکمل در ذات خداوند و به وجود حق وجود داشته باشند و خداوند هم با علم به ذات خود، به همه آن‌ها علم داشته باشد. پس نظریه علم حضوری صدرالمتألهین در علم خداوند به موجودات قبل از ایجاد، از اثبات علم خداوند به معدومات ممکن ناتوان است.

در پاسخ به این اشکال می‌توان بیان کرد که علم حضوری خداوند به موجودات قبل از ایجاد و آفرینش، فرع و مبتنی بر تحقق خارجی آن‌ها نیست تا حق تعالی به خاطر

اینکه کمالات آن‌ها را به نحو اتم دارد، پس به آن‌ها علم حضوری دارد. در حالی که قضیه کاملاً برعکس است و تحقق خارجی موجودات مبتنی بر علم حضوری خداوند به موجودات است: ﴿الْأَيْعَلَمُ مَنْ خَلَقَ وَهُوَ اللَّطِيفُ الْخَبِيرُ﴾ (ملک/ ۱۴)؛ یعنی ملاک علم حضوری خداوند به موجودات قبل از ایجاد، تحقق خارجی آن‌ها نیست، بلکه ملاک علم حضوری خداوند به جمیع اشیاء، اعم از موجودات و عوالمی که تحقق پیدا کرده‌اند و یا تحقق پیدا نکرده‌اند، وجود الهی آن‌ها در ذات خداوند است و علم حضوری خداوند به وجود الهی آن‌ها تعلق می‌گیرد. پس تبیین علم حضوری خداوند از طریق قاعده بسیط الحقیقه و اثبات وجود کمالات وجودی موجودات متحقق، به نحو اشرف و اتم در ذات حق تبارک و تعالی، نافی وجود سایر کمالات وجودی موجودات و عوالمی که از سر حکمت حضرت حق تحقق پیدا نکرده‌اند، نمی‌باشد. البته روش صدرالمتألهین در اثبات و تبیین علم حضوری خداوند به موجودات قبل از ایجاد، از طریق کمالات وجودی ممکنات موجود در ذات خداوند، هرچند این روش از اثبات علم خداوند به ممکنات معدوم ناتوان است و از این روش نمی‌توان در اثبات علم خداوند به ممکنات معدوم استفاده کرد - زیرا ممکنات معدوم، هیچ نحوه تحقق خارجی ندارند، اما ضعف و نقص این روش را نمی‌توان تعمیم داد و آن را ضعف و نقص علم حضوری دانسته و بیان نمود که از طریق علم حضوری نمی‌توانیم علم خداوند به ممکنات معدوم و ممتنع را اثبات کنیم. بنابراین علم حضوری خداوند در مقام ذات و قبل از ایجاد، مطلق و نامتناهی است و حدی برای آن متصور نیست، اما مطابق حکمت و مصلحت خویش، عوالم و موجوداتی را خلق می‌نماید. خلاصه آنکه در علم حضوری هم متعلق علم باید وجود داشته باشد و این متعلق نیز عین علم باشد، معلوم و متعلق خداوند در مقام ذات و قبل از ایجاد اشیاء (اعم از موجود و معدوم) وجود الهی اشیاء است که عین ذات حق تعالی است. بنابراین کمالات همه عوالم و اشیاء و ممکنات معدوم، به وجود الهی در نزد حق موجود است و متعلق علم خداوند، همین وجود الهی و علمی می‌باشد؛ اعم از اینکه متعلق این حقایق، امر ممکن موجود یا معدوم یا محال و ممتنع باشد.

آنچه بیان شد، در ارتباط با علم حضوری خداوند به اشیاء در مقام ذات و عدم

تحقق ممکنات معدوم به عین ذات خداوند است؛ به این بیان که از عدم تحقق ممکنات معدوم در مقام فعل، نمی‌توان به عدم تحقق آن‌ها در مقام ذات دست یافت و نتیجه گرفت که علم حضوری، از اثبات علم خداوند به ممکنات معدوم ناتوان است. بلکه علم خداوند در مقام ذات نامتناهی بوده و به همه آن‌ها اعم از ممکن موجود و ممکن معدوم و... تعلق می‌گیرد و متعلق علم خداوند، وجود الهی اشیاء است هرچند بنا بر حکمت حقه الهیه، ممکنات معدوم در خارج و مقام فعل تحقق پیدا نکرده‌اند. بنابراین خداوند با علم حضوری به ذات خود، به همه آن‌ها علم دارد و ممکنات معدوم به حسب علم الهی در مقام ذات موجودند، هرچند نسبت به موجودات عالم خارج، معدوم می‌باشند.

ممکن است اشکال به این صورت تقریر شود که چون ممکنات معدوم در مقام فعل و خارج از ذات به وجود حق موجود نبوده و از طرفی در علم حضوری، علم عین معلوم است، پس خداوند در مقام فعل به ممکنات معدوم، علم ندارد.

پاسخ این است که علم خداوند در مقام فعل به شیء تعلق می‌گیرد: ﴿هُوَ الْأَوَّلُ وَالْآخِرُ وَالظَّاهِرُ وَالْبَاطِنُ وَهُوَ بِكُلِّ شَيْءٍ عَلِيمٌ﴾ (حدید/۳) و چیزی که لاشیء و معدوم است اساساً شیئی ندارد تا بتواند متعلق علم قرار بگیرد. توضیح آنکه ممکنات معدوم از قبیل عدم‌های مضاف هستند که به واسطه موجودات ممکن و به اعتبار عقلی، یک نحوه وجود برای آن‌ها تصور شده است (همان: ۳۸/۲)؛ زیرا ممکنات معدوم اساساً شیئی در خارج نداشته و معدوم می‌باشند و قبلاً بیان شد که علم از صفات ذات اضافه‌ای است که نیازمند به متعلق است و متعلق آن هم باید بالفعل موجود باشد و از طرفی، علم و وجود یک چیز بوده و مساوق یکدیگرند و در جایی که چیزی وجود نداشته باشد و معدوم باشد، علمی هم به آن‌ها تعلق نمی‌گیرد. خلاصه آنکه اشکال زمانی وارد است که شیئی تحقق خارجی داشته باشد و علم حضوری به آن تعلق نگیرد. اما اگر شیء تحقق خارجی نداشته باشد، طبیعتاً متعلق علم حضوری واقع نمی‌شود. بنابراین نقص در علم حضوری و عدم تعلق علم حضوری به آن شیء نیست، بلکه ضعف از ناحیه تحقق خارجی نداشتن آن شیء و ممکنات معدوم می‌باشد.



## اشکال دوم

اشکال دوم بنایی آن است که خداوند به امور ممتنع مانند اجتماع نقیضین علم دارد، حال آنکه اجتماع نقیضین نه تنها در خارج وجود ندارد، بلکه وجود خارجی آن نیز ممتنع است.

همان گونه که قبلاً هم بیان شد، علم حصولی، علمی با واسطه است و در علم حصولی، معلوم بالعرض (وجود عینی و خارجی شیء) و معلوم بالذات (وجود علمی و صورت علمی شیء) دو چیز است و وجود خارجی شیء که همان معلوم بالعرض است، از طریق صورت آن و وجود علمی آن، متعلق علم واقع می‌شود. اما علم حضوری، علم بی‌واسطه است و واسطه‌ای بین شیء و علم به آن وجود ندارد و معلوم عین علم است و وجود شیء عین وجود علمی است. بنابراین آنچه در علم حضوری شرط است، تحقق وجود شیء است و اینکه معلوم با علم اتحاد داشته باشد، نه اینکه حتماً شیء دارای وجود و تحقق خارجی و مابازاء عینی باشد.

امور ممتنع هرچند تحقق خارجی و مابازاء عینی ندارند، ولی دارای یک نحوه وجود علمی می‌باشند و در تعلق علم به آنها، همین وجود علمی کفایت می‌نماید. از این رو خداوند با علم به ذات بسیط خود، به همه حقایق علمی بدون هیچ واسطه‌ای علم حضوری دارد. همان گونه که در پاسخ به اشکال اول هم گذشت، تعلق علم حضوری به یک شیء، منوط به تحقق خارجی و عینی آن نیست؛ بلکه منوط به وجود آن شیء است، اعم از اینکه شیء دارای وجود علمی الهی یا وجود خارجی (اعم از عقلی، مثالی و مادی) باشد. از این رو ملاک علم حضوری خداوند به اشیاء قبل از ایجاد، تحقق خارجی آنها نیست، بلکه وجود الهی حقایق در ذات حق تبارک و تعالی است. افزون بر آن، وقتی انسان به این حقایق علمی بدون آنکه تحقق خارجی داشته باشند، علم دارد و صورت علمی این حقایق علمی، عین علم انسان است، پس به طریق اولی، حق تعالی که خالق همه موجودات است، در درک این حقایق به وجودی مغایر با ذات نیازمند نیست و همان طور که علم به ذات حضوری است، علم به این حقایق علمی نیز حضوری است. نکته دیگر این است که آنچه تحت عنوان محالات ذاتیه مانند اجتماع نقیضین، شریک‌الباری و... در ذهن ما می‌آید، صورت علمی و مفهوم

آن‌هاست نه حقیقت آن‌ها. یعنی آنچه که از اجتماع نقیضین در ذهن می‌آید، به حمل اولی اجتماع نقیضین است نه به حمل شایع؛ زیرا آن صورت ذهنی به حمل شایع، یک موجود ممکن و کیف نفسانی است که معلول باری تعالی و مخلوق اوست.

## ۵. علم حصولی پیشین حق تعالی به موجودات قبل از آفرینش

آیه‌الله فیاضی بیان می‌نماید که این نظریه، رأی نهایی صدرالمতألهین و از پیامدهای بحث اتحاد عاقل و معقول می‌باشد. ایشان می‌نویسد:

«قبل از تبیین این نظریه، توجه به دو تمهید ضرورت دارد:

تمهید اول در مورد چگونگی رابطه نفس عالم با علم حصولی است. به اعتقاد ملاصدرا، نفس عالم با حرکت جوهری کامل می‌شود؛ یعنی نفس جاهل، موجود واحد بسیط است و چون عالم می‌شود، باز هم موجود واحد بسیط است و ترکیبی پیدا نمی‌شود. در عین حال، نفس در ذات خود حرکتی می‌کند و کمال جدیدی می‌یابد و بر سعه وجودی‌اش افزوده می‌شود، به سان دایره‌ای که ابتدا کوچک است و سپس به دایره بزرگ‌تری تبدیل می‌شود و چون حقیقت علم حصولی بر خلاف نظر مشایبان که آن را صورت ذهنی می‌دانستند، همان حکایتگری است، بنابراین وقتی موجودی دارای این کمال می‌شود، در واقع نفس او به گونه‌ای می‌شود که از آن معلوم حکایت می‌کند، بدون آنکه صورتی یا چیز دیگری به آن افزوده شود.

تمهید دوم در مورد یکی از ویژگی‌های علم حصولی است: به این بیان که علم حصولی در حکایتش بر وجود محکمی متوقف نیست و محکمی علم حصولی می‌تواند امری معدوم و البته ممکن‌الوجود باشد، مانند علم مهندس به نقشه ساختمانی که هنوز ساخته نشده است، و حتی بالاتر از این، محکمی علم حصولی می‌تواند ممتنع‌الوجود باشد، مانند علم به محال بودن اجتماع نقیضین. خلاصه آنکه حکایت علم حصولی از یک چیز، وابسته به وجود آن چیز در خارج نیست» (فیاضی، ۱۳۸۷: ۱۰/۱۸-۱۹).

آیه‌الله فیاضی در ادامه می‌نویسد:

«پس از بیان این دو مقدمه می‌توان گفت که علم حصولی از آن جهت که وجود است، کمالی برای وجود است و خداوند نیز عاری و فاقد این کمال نیست، بلکه آن را به صورت بی‌نهایت دارد و به طور ازلی و ابدی هر چه را که دانستی است (اعم از

موجود، معدوم، ممکن، ممتنع) می‌داند. پس اولاً خدای متعال به موجودات قبل از آفرینش، علم تفصیلی دارد نه اجمالی، و ثانیاً این علم پیشین، حصولی است نه حضوری، و اشکال موجود نبودن معلومات نیز برطرف می‌گردد؛ زیرا همان گونه که گفته شد، در علم حصولی بر خلاف علم حضوری، وجود معلوم ضرورتی ندارد» (همان: ۲۰/۱۰).

«نتیجه اینکه پروردگار عالم چه قبل از آفرینش موجودات و چه بعد از آفرینش آنها، به تفصیل از همه امور مربوط به آنها آگاه است و چنین می‌نماید که علم حضرت حق به آفریدگان قبل از ایجاد آنها، هیچ توجیهی جز علم حصولی با توضیح و تحلیلی که گذشت، ندارد» (همان: ۲۱/۱۰).

### ۱-۵. تحلیل و بررسی

آیه الله فیاضی در ارتباط با علم حصولی بر چند نکته تأکید می‌نماید:

- ۱- حقیقت علم حصولی، همان حکایتگری است.
  - ۲- علم حصولی در حکایتش متوقف بر وجود محکی نیست؛ یعنی علم حصولی از یک چیز، وابسته به آن چیز در خارج نیست.
  - ۳- علم حصولی از آن جهت که وجود است، کمال برای وجود است.
  - ۴- نفس عالم با علم حصولی، متحد است.
- توضیح آنکه این رأی که شأن علم حصولی، حکایتگری است، مطلب حقی است (طباطبایی، ۱۴۲۷: ۶۵/۱). اما همان گونه که گذشت، علم اعم از حضوری و حصولی، نیازمند به متعلق بالفعل است. در علم حصولی، بین معلوم بالعرض و بالذات یک نحوه تغایری است و حکایت علم حصولی بر یک چیز، متوقف بر وجود آن چیز در خارج یعنی متوقف بر معلوم بالعرض نیست. اما این بدین معنا نیست که در علم حصولی هیچ متعلقی وجود ندارد، بلکه گاهی اوقات، معلوم بالعرض ما دارای وجود خارجی و محقق است، همچون علم حصولی به موجودات خارجی، و گاهی معلوم بالعرض، وجود خارجی و محقق ندارد، اما دارای یک نحوه وجود مقدر است و علم حصولی به همین وجود مقدر تعلق می‌گیرد که ذهن با تلاش و استمداد از معقولاتش، این وجود مقدر را تصور کرده است (همان). بنابراین علم حصولی که حقیقتش همان حکایتگری

است، هرچند در برخی موارد، نیازمند به متعلق بالفعل خارجی یعنی معلوم بالعرض نیست، اما نیازمند به متعلق یعنی معلوم بالذات است.

حال سؤال این است که اگر خداوند متعال به موجودات قبل از ایجاد، علم حصولی دارد و این علم، وجودی جدای از وجود خداوند ندارد و همان حالت حکایتگری ذات خداوند برای تمام موجودات است، متعلق این علم چیست؟ معلوم بالفعل خداوند کدام است؟

بنابراین در حکایتگری ذات خداوند نسبت به جمیع موجودات در مقام ذات، هیچ بحث و نزاعی نیست؛ بلکه نزاع در تبیین کیفیت این حکایتگری است. ذات حق تبارک و تعالی حکایت از چه چیزی از موجودات می‌نماید؟ و به چه نحوی بر جمیع معلومات بی‌نهایت حکایت می‌نماید؟

اگر گفته شود که متعلق علم خداوند، صور ذهنی جمیع اشیاء یعنی ماهیات است، به همان کیفیتی که نفس ما به اشیاء خارجی علم پیدا می‌کند و با عنایت به اتحاد عاقل و معقول در علم به غیر، این صور عین ذات حق تبارک و تعالی می‌باشند، به نحوی که هیچ خدشه‌ای به بساطت و احدیت حق نمی‌زنند، پاسخ این است که اولاً این نحوه از علم حصولی، اختصاص به موجودات نفسانی دارد و ثانیاً این نحوه از علم، علم به تمام حقیقت شیء نیست؛ مثلاً هنگامی که ما زید را می‌بینیم، فقط به ماهیت زید با عوارض خاص خودش علم پیدا می‌کنیم، اما به حقیقت زید یعنی نفس و کمالات نفسانی او مانند علم و... آگاهی پیدا نمی‌کنیم. بنابراین متعلق علم خداوند، صرفاً صور و ماهیات اشیاء با همان کیفیتی که بیان شد، نخواهد بود.

اگر بیان شود که متعلق علم خداوند همان گونه که ابن سینا بیان می‌نماید، صور علمی اشیاء است، البته مقصود بوعلی از صور علمی اشیاء صرفاً علم به صورت، تصویر، ماهیت و ظاهر شیء نیست که بی‌بهره از باطن و حقیقت شیء باشد، بلکه مقصود بوعلی از صور علمی فعلی ذاتی تام عقلانی، علم به حقایق و ذوات اشیاء خارجی است؛ یعنی خداوند علم به وجود خارجی ماهیات دارد، نه به وجود ذهنی و ماهیات ذهنی اشیاء، که از این نحوه از علم در حکمت صدرایی تعبیر به وجود الهی اشیاء می‌شود (جوادی آملی، ۱۳۷۲: ۳۱۸/۲).

در این صورت، این کلام، حق و صحیح است و خداوند در مقام ذات به وجود الهی اشیاء علم دارد. مشکلی که ابن سینا با آن مواجه بوده، این است که قرار گرفتن حقایق اشیاء متباین به تمام ذات در ذات حق تعالی (حتی به نحو اتحاد عاقل و معقول به گونه‌ای که هیچ خدشه‌ای به احدیت ذات نزند)، قابل تصور نیست. صدرالمتألهین این مشکل را از طریق اصالت وجود و تشکیک وجود حل می‌نماید. بنابراین متعلق علم حق تعالی به اشیاء در مقام ذات از دیدگاه ابن سینا و ملاصدرا یک حقیقت است و آن عبارت است از علم به حقایق و ذوات اشیاء خارجی؛ با این تفاوت که ملاصدرا با استفاده از اصالت و تشکیک وجود، عینیت این حقایق و ذوات را با ذات الهی اثبات می‌نماید، اما ابن سینا با توجه به نگاه ماهوی که به اشیاء دارد، از اثبات این نحوه از علم و عینیت آن با ذات الهی ناتوان بوده و این صور یعنی حقایق اشیاء را لازم ذات و قائم به ذات می‌داند.

بنابراین متعلق علم خداوند به اشیاء در مقام ذات، همان حقایق اشیاء و ذوات اعیان خارجی است که تعبیر به وجود الهی و عنای اشیاء می‌گردد. خلاصه آنکه معلوم حق تعالی در مقام ذات، وجود الهی اشیاء اعم از ممکن موجود، ممکن معدوم و... می‌باشد و خداوند به همه چیز احاطه تام داشته و با علم حضوری به ذات خود، به همه معلومات اعم از موجود، ممکن معدوم و ممتنع علم دارد. پس اگر مقصود از حکایتگری ذات خداوند، این نحوه از علم باشد، یعنی ذات خداوند دارای سعه وجودی و در عین بساطت، کل الأشیاء بوده و حکایت از حقایق و ذوات اعیان خارجی و... که به تعبیر بوعلی «صور علمی فعلی ذاتی تام عقلانی» و به تعبیر صدرالمتألهین «وجود الهی» اشیاء می‌باشد، این قول حقی است؛ چه آن را علم حضوری خداوند به اشیاء بدانیم یا آنکه علم حصولی اما به معنای حکایتگری ذات بنامیم.

اما اگر مراد از علم حصولی صرفاً علم به ماهیات و صور ذهنی اشیاء باشد، نه علم به حقایق اشیاء، این نحوه از علم، از عالم نفس و موجودات نفسانی فراتر نمی‌رود و برای مجردات قابل تصور نیست. صدرالمتألهین نیز به این نکته تصریح کرده است که علم حصولی اگرچه برای نفسی که فقط از طریق حواس با خارج در ارتباط است، کمال می‌باشد، ولی برای عقل مجرد، نقص است و از صفات سلبيه محسوب می‌گردد

(جوادی آملی، ۱۳۷۲: ۲/۶۰ و ۲۵۳).

پس این نحوه از علم، کمال برای موجود از آن جهت که موجود است، نبوده، بلکه داشتن این نحوه از علم حصولی، کمال برای موجود خاص است، یعنی موجودی که دارای نفس است.

### جمع‌بندی و نتیجه‌گیری

در ارتباط با علم پیشین الهی به موجودات، صدرالمألهین در آثار فلسفی خود به دو صورت به اثبات و تبیین علم حضوری خداوند به موجودات قبل از ایجاد پرداخته است؛ یکی به روش حکما و از طریق قاعده بسیط الحقیقه و دیگری به شیوه عرفا و از طریق اتصاف حق به مدلولات اسماء و صفات. آیه‌الله فیاضی بیان می‌نماید نظریه علم حضوری خداوند به موجودات در مقام ذات، دارای اشکالات مبنایی و بنایی است. اشکال مبنایی این است که تفسیر ملاصدرا از تشکیک وجود (که عبارت است از اینکه وجود در عین وحدت شخصی، دارای کثرت شخص است) مستلزم تناقض است؛ زیرا به حکم این نظریه، وجود من به عنوان یکی از موجودات به عین وجود حق، موجود است و این وجود از آنجا که وجود حضرت حق است، نامحدود، و از آنجا که وجود من است، محدود است، و چنین چیزی عین تناقض و ممتنع است. اشکالات بنایی آن است که ممکنات معدوم مانند سایر ممکنات موجود، به عین وجود خداوند موجود نیستند، پس توجیهی برای علم به آن‌ها قبل از ایجاد و آفرینش وجود ندارد. علاوه بر آن، خداوند به امور ممتنع آگاه است، در حالی که این امور ممتنع نه تنها در خارج وجود ندارند، بلکه وجود خارجی آن‌ها ممتنع است.

از این رو در ابتدا به تحلیل و بررسی اشکال مبنایی پرداخته شد و پس از تبیین وحدت مفهومی، تشکیکی و شخصی وجود، بیان شد که در وحدت مفهومی وجود، وحدت فقط در مقام مفهوم است و به واسطه تباین و کثرت وجودی بین موجودات اساساً عینیت واجب تعالی با سایر موجودات منتفی است. بر اساس وحدت تشکیکی وجود هم، حق تعالی در اعلی مرتبه وجود و مرتبه لاحدی قرار داشته و بسیط الحقیقه و کلّ الأشياء است؛ یعنی در عین بساطت، کمالات وجودی سایر موجودات را به نحو

اتم و اکمل داراست و سایر موجودات در مراتب مادون می‌باشند، بنابراین این تفسیر از وحدت وجود هم مستلزم محدود و نامحدود بودن یک وجود نیست. به تعبیری در وحدت تشکیکی وجود، جهت وحدت و کثرت، نامحدودیت و محدودیت به وجود برمی‌گردد، نه اینکه حقیقت وجود از یک جهت، هم واحد و هم کثیر، هم نامحدود و هم محدود باشد. بر مبنای وحدت شخصی وجود، وجود یک مصداق دارد و آن حق تعالی است و سایر اشیاء، شئون و مظاهر آن حقیقت واحد می‌باشند و اسناد موجود به اشیاء مجاز و بالعرض است. پس سخن از وجود انسان و... در درون وجود خدا نیست. انسان و سایر اشیاء، شأن و ظهورات آن حقیقت واحد می‌باشند، نه وجود حقایق محدود در آن حقیقت واحد (حق تعالی). انسان حقیقتی ماورای حد بودن ندارد که به عین خدا موجود باشد و لازمه‌اش اجتماع نامحدود و محدود باشد. محدودیت، حدّ شأن و ظهور آن حقیقت واحد است نه عین آن حقیقت واحد، تا اینکه بگوییم آن حقیقت واحد که همان حق تعالی است، در عین نامحدود بودن، محدود هم هست. پس با توجه به تبیینی که صورت گرفت، می‌توان به این نتیجه دست یافت که اشکال مبنایی مذکور وارد نبوده و قابل توجیه و دفاع نیست. افزون بر آن، استدلال صدرالمتألهین بر علم حضوری خداوند به اشیاء در مقام ذات از طریق قاعده بسیط الحقیقه و براساس وحدت تشکیکی وجود بود، به این نحو که خداوند، کمالات وجودی موجودات مادون را به نحو اشرف داراست؛ در حالی که اشکال مبنایی در مورد وحدت شخصی وجود است که اساساً از محل بحث خارج است، هرچند می‌توان قاعده بسیط الحقیقه را بر مبنای وحدت شخصی وجود نیز تفسیر و تبیین نمود.

اما در مورد اشکالات بنایی بیان شد که روش صدرالمتألهین در اثبات و تبیین علم حضوری خداوند به موجودات قبل از ایجاد، از طریق کمالات وجودی ممکنات موجود در ذات خداوند، هرچند این روش از اثبات علم خداوند به ممکنات معدوم، ناتوان است و از این روش نمی‌توان در اثبات علم خداوند به ممکنات معدوم استفاده کرد - زیرا ممکنات معدوم، هیچ نحوه تحقق خارجی ندارند. اما ضعف و نقص این روش را نمی‌توان تعمیم داد و آن را ضعف و نقص علم حضوری دانسته و بیان نمود که از طریق علم حضوری نمی‌توانیم علم خداوند به ممکنات معدوم و ممتنع را اثبات

کنیم؛ زیرا بیان شد که علم حضوری خداوند به موجودات قبل از ایجاد، فرع و مبتنی بر تحقق خارجی موجودات نیست، بلکه تحقق خارجی موجودات، مبتنی بر علم حضوری خداوند به موجودات قبل از ایجاد است و ملاک علم حضوری خداوند به ممکنات موجود و ممکنات معدوم، وجود الهی آنها در مقام ذات است نه تحقق یا عدم تحقق آنها در مقام فعل. امور ممتنع هم هرچند تحقق خارجی و مابزاء عینی ندارند، ولی دارای یک نحوه وجود علمی برای حق تعالی می‌باشند و در تعلق علم به آنها، همین وجود علمی کفایت می‌کند.

اما در مورد دیدگاه مختار آیه‌الله فیاضی بیان شد که در حکایتگری ذات خداوند نسبت به جمیع معلومات اعم از موجودات ممکن، معدوم و ممتنع، بحث و نزاعی نیست؛ بلکه سؤال این است که متعلق علم خداوند در مقام ذات چیست؟ زیرا علم از صفات ذات اضافه‌ای است که متعلق آن باید وجود داشته باشد، اگر متعلق آن صورت ذهنی و ماهیات اشیاء، هرچند به صورت اتحاد عاقل و معقول باشد، بیان شد که این نحوه از علم اولاً اختصاص به موجودات نفسانی داشته و ثانیاً بیانگر تمام حقیقت شیء نیست، و اگر متعلق علم واجب تعالی، همان «وجود الهی» اشیاء باشد که این قول حقی است؛ چه آن را علم حضوری بدانیم یا آن را علم حصولی و به معنای حکایتگری ذات بنامیم. پس خلاصه آنکه رأی نهایی صدرالمآلهین عبارت است از علم اجمالی در عین کشف تفصیلی، که این علم به صورت حضوری بوده و خداوند متعال با علم حضوری به ذات خود، به جمیع معلومات علم حضوری دارد؛ هرچند اثبات این نحوه از علم به لحاظ روش‌شناسی دارای ضعف‌هایی می‌باشد.



## کتاب‌شناسی

۱. ابن سینا، ابوعلی حسین بن عبدالله، *الاشارات و التنبیها*، شرح محمد بن محمد بن حسن طوسی، ج قم، نشر البلاغه، ۱۳۸۳ ش.
۲. جوادی آملی، عبدالله، *شرح حکمت متعالیه اسفار اربعه*، بخش چهارم از جلد ششم، تهران، الزهراء، ۱۳۷۲ ش.
۳. همو، عین نصّاح (تحریر تمهید القواعد)، قم، اسراء، ۱۳۹۰ ش.
۴. رضانزاد (نوشین)، غلامحسین، *حکمت‌نامه یا شرح کبیر بر متن و حواشی منظومه حکمت*، تهران، الزهراء، ۱۳۸۰ ش.
۵. صدرالدین شیرازی، محمد بن ابراهیم، *الحکمة المتعالیة فی الاسفار العقلیة الاربعه*، قم، طلیعة النور، ۱۴۲۸ ق.
۶. همو، *الشواهد الربوبیة فی المناهج السلوکیه*، حاشیه ملاهادی سبزواری، تصحیح و تعلیق سیدجلال‌الدین آشتیانی، چاپ چهارم، قم، بوستان کتاب، ۱۳۸۲ ش.
۷. همو، *المبدأ و المعاد*، تصحیح سیدجلال‌الدین آشتیانی، تهران، انجمن حکمت و فلسفه ایران، ۱۳۵۴ ش.
۸. همو، *المشاعر*، تهران، کتابخانه طهوری، ۱۳۶۳ ش. (الف)
۹. همو، *المظاهر الالهیة فی اسرار العلوم الکمالیة*، تصحیح و تحقیق و مقدمه سیدمحمد خامنه‌ای، تهران، بنیاد حکمت اسلامی صدرا، ۱۳۷۸ ش.
۱۰. همو، *مفاتیح الغیب*، تصحیح محمد خواجه‌جوی، تهران، مؤسسه تحقیقات فرهنگی، ۱۳۶۳ ش. (ب)
۱۱. طباطبایی، سیدمحمدحسین، *بداية الحکمة*، تحقیق و تعلیق علی شیروانی، قم، دار الفکر، ۱۳۸۷ ش.
۱۲. همو، *نهایة الحکمة*، تحقیق و تعلیق عباسعلی زارعی سبزواری، قم، مؤسسه نشر اسلامی، ۱۴۲۷ ق.
۱۳. عبودیت، عبدالرسول، *فلسفه مقدماتی (برگرفته از آثار شهید مطهری)*، قم، مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی، ۱۳۹۸ ش.
۱۴. فارابی، ابونصر محمد بن محمد بن طرخان، *فصوص الحکم*، قم، بیدار، ۱۳۶۴ ش.
۱۵. فیاضی، غلام‌رضا، «علم پروردگار به آفریدگان پیش از آفرینش»، تنظیم و نگارش حسین مظفری، *دوفصلنامه معارف عقلی*، شماره ۱۰، ۱۳۸۷ ش.